

Số: /KH-SNgV

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham những trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham những trên địa bàn tỉnh; Công văn số 104/TTr-NV3 ngày 06/02/2024 của Thanh tra tỉnh, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham những (PCTN) theo kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2022 của Thanh tra Chính phủ⁽¹⁾; nâng cao hiệu quả công tác PCTN trong cơ quan, góp phần tăng điểm số đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, thường xuyên, gắn với việc thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương và địa phương về PCTN. Phân công nhiệm vụ cụ thể gắn với trách nhiệm của các Phòng chuyên môn thuộc Sở trong tham mưu và triển khai thực hiện công tác PCTN của cơ quan.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định pháp luật, các chỉ đạo của Trung ương và địa phương về PCTN.

* Đơn vị triển khai thực hiện: Các phòng chuyên thuộc Sở.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

⁽¹⁾ Năm 2022, tỉnh Kon Tum đạt 56,35/100 điểm, giảm 5,23 điểm so với năm 2021 (năm 2021 đạt 61,58 điểm), trong đó: Tiêu chí đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN đạt 18,57/20 điểm; tiêu chí đánh giá việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham những đạt 19,39/30 điểm; tiêu chí đánh giá việc phát hiện và xử lý tham những đạt 16,18/40 điểm; tiêu chí đánh giá việc thu hồi tài sản tham những đạt 2,21/10 điểm.

- Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra tiếp tục phổ biến, tuyên truyền những văn bản pháp luật, chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan trong công tác đối ngoại địa phương; qua đó chấn chỉnh, khắc phục kịp thời các sai phạm trong hoạt động triển khai, góp phần hạn chế tiêu cực, lãng phí.

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ theo quy định; Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin về tham nhũng qua đơn tố cáo, phản ánh của nhân dân. Thực hiện có hiệu quả Quy chế tiếp nhận và xử lý thông tin qua đường dây nóng và hộp thư công vụ tại Sở.

* *Đơn vị thực hiện:* Phòng Hành chính – Tổng hợp.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Về việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ các nội dung theo quy định tại Điều 10 Luật PCTN năm 2018.

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện định mức, chế độ, tiêu chuẩn; Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích và Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức và người lao động. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo công tác PCTN theo Công văn số 2493/UBND-NC ngày 02/08/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác PCTN.

* *Đơn vị thực hiện:* Phòng Hành chính - Tổng hợp.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/04/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; duy trì hiệu quả hoạt động của đường dây nóng tại cơ quan; tiếp nhận và xử lý kịp thời kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp.

* *Đơn vị thực hiện:* các phòng chuyên môn thuộc Sở.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Về việc phát hiện và xử lý tham nhũng

- Phát hiện, xử lý nghiêm theo thẩm quyền các trường hợp sai phạm thông qua công tác thanh tra, kiểm tra nhằm tăng tính phòng ngừa, ngăn chặn, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh; thực hiện nghiêm cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình thanh tra, kiểm tra.

- Kịp thời giải quyết các đơn phản ánh, tố cáo về hành vi tham nhũng.

- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý đối với các hành vi khác vi phạm pháp luật về PCTN theo quy định của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và Điều 20, 21 của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan (*nếu có*).

* *Đơn vị thực hiện:* Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Về việc thu hồi tài sản tham nhũng

Tăng cường công tác phối hợp thu hồi tài sản trong các vụ việc, vụ án tham nhũng.

* *Đơn vị thực hiện:* Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến nội dung Kế hoạch này đến công chức thuộc đơn vị mình và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch.

2. Giao phòng Hành chính - Tổng hợp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, đồng thời tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả về UBND tỉnh (*qua Thanh tra tỉnh*) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Y Ly Trang